
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　 ・満期保有目的の債券等－償却原価法(定額法)
　 ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・建物並び器具及び備品－定額法
   ・リース資産
　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
(3)引当金の計上基準
　 ・退職給付引当金－北海道社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係る掛金納付
額のうち、法人の負担額に相当する金額を計上している。

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度
退職給付制度は、一般社団法人北海道民間社会福祉事業職員共済会の実施する退職共済制度によっている。

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
(2)事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
(3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様
式)
　 当法人は、事業区分が１つであるため、(2)は作成していない。
(4)各拠点区分におけるサービス区分の内容								
　ア　本部会計拠点												
　　　「本部会計」												
　イ　釧路わかくさ保育園拠点												
　　　「わかくさ保育園」												
　ウ　釧路はるとり保育園拠点												
　　　「はるとり保育園」												
　　　「子育て支援」											
　エ　釧路共栄保育園拠点												
　　　「共栄保育園」												
　　　「病後児保育」

 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 8. 担保に供している資産
該当なし

 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

計算書類に対する注記(法人全体用)

基本財産の種類
土地
建物
定期預金

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
640,000

20,778,002
1,000,000
22,418,002

640,000
23,928,401
1,000,000
25,568,401

0
0
0
0

建物

0
3,150,399

0
3,150,399合計

基本財産
建物

小計
その他の固定資産

54,632,689

85,046,498
85,046,498

当期末残高

105,824,500
105,824,500

取得価額 減価償却累計額

20,778,002
20,778,002

31,385,19623,247,493
10,753,992 9,323,185構築物 20,077,177



10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

16,301,213
50,302,698
135,349,196

7,563,256
48,271,637
69,049,639

器具及び備品
小計
合計

23,864,469
98,574,335
204,398,835

債権の当期末残高
7,452,822
36,259

1,922,846
9,411,927

0
未収金
未収補助金

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高
事業未収金

0
0
0

7,452,822
36,259

1,922,846
9,411,927


